«*Rome, die xviii novembris 1497.*

«Io: tituli Sancte Sabine

pagamento in questo modo, ciò è: Imprimis promette darli ducati centocinquanta d'oro in oro papali, innanti che comenzi l'opera: et da poi principiata l'opera promette ogni quattro mesi darli ducati cento simili al dicto *Michelangelo*, in modo che li dicti quatro cento cinquanta ducati d'oro in oro papali siano finiti di pagarli in vno anno, se la dicta opera sarà finita; et se prima sarà finita, che la sua reverendissima Signoria prima sia obligata a pagarlo del tutto.

Et io Iacobo Gallo prometto al reverendissimo Monsignore che lo dicto *Michelangelo* farà la dicta opera in fra uno anno et sarà la più bella opera di marmo che sia hogue in Roma, et che maestro nisuno la faria migliore hogue. Et si *versa vice* prometto al ditto *Michelangelo* che lo reverendissimo Cardinale la farà lo pagamento secundo che de sopra è scripto. Et a fede io Iacobo Gallo ho facta la presente di mia propria mano, anno, mese et dì sopradito. Intendendosi per questa scripta esser cassa et annullata ogni altra

presbiter Cardinalis
Sancti Dionisij, ec.»

(*Archivio di Stato in Firenze.*)

«*Excelsi ac potentes Domini tanquam fratres precipui, salutem.* — Per che intendemo esser impedito a Carrara uno nostro; quale havemo mandato li per cavare marmi et farli condure a Roma per une certa opera che intendemo *domino concedente* far fare in una nostra cappella in S. Piero di Roma, ricurremo a le Signorie Vostre, pregandole vogliano scrivere per tal modo al Marchese di quello luoco, al quale *etiam* noi scrivemo, che mediante el conveniente prezo da pagarsi per dicto nostro, ogni impedimento rimoto, li lassi cavare et trasportare dicti marmi, et si degni prestarli ogni aiuto, non sia per alcuno modo turbato, o vero in longo detenuto. Il che certamente haveremo da le Signorie Vostre a gratia singulare. Et a li suoi beneplaciti sempre ce offerimo. *Bene valete.*

Rome, die vij aprilis 1498.

M. SAXOFERRATENSIS.»

Da queste lettere si rileva che il lavoro era già cominciato da Michelangelo circa un anno innanzi alla presente allogazione.

scripta di mano mia, o vero di mano del dicto *Michelangelo*, et questa solo habia effecto.

Hane dati il dicto reverendissimo Cardinale a me Iacobo più tempo fa ducati cento d'oro in oro di Camera et a di dicto ducati cinquanta d'oro in oro papali.

Ita est IOANNES, CARDINALIS S. DYONISIJ.

Idem Iacobus Gallus manu
propria.

[615]

Archivio Buonarroti. Firenze, 22 di maggio 1501.

II.

*Dichiarazione di
Michelangelo circa ad
alcuni patti della scrit-
ta col cardinal Pic-
colomini, poi Pio III,
per le quindici statue
della sua cappella nel
Duomo di Siena*⁵⁶¹.